
L 

r '� {, r. .. 

Vf i 
��? :. ,Q 

�,..;, ... � '!°"'"'� 

UNIVERSIDAD COLEGlO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No. 060 DE 2007 

(2 DE OCTUBRE DE 2007) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Permanente de la Facultad de 
Ciencias de la Salud, para el año 2008 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que 
una de las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 
refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están /os de ofrecer 
eventos de actualización, complementación y capacitación a /os Docentes, 

Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que el Decano de la Facultad de Administración y Economía presentó al Consejo 
Académico la programación de Educación Permanente para desarrollarse en el 
año 2008, enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo' Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente de 
la Facultad de Ciencias de la Salud, programa de Bacteriología y Laboratorio 
Clínico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la programación de Educación Permanente 
de la Facultad de Ciencias de la Salud, programa de Bacteriología y Laboratorio 
Clínico, para el año dos mil ocho (2008), como está consagrado en los cuadros 
anexos, que hacen parte integral del presente Acuerdo. 



/Y•T·�· 
. 

/E{���- \� 
I?· 1_ I; \., f) 

��p "'"''-!!_••>'\',!.�···,.. 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

lloja No. 2 del /lcuerdo 060 de 2007 "Por el cual se aprueba el Programa de J;;ducación l'ermcmente de la Facultad 

de Ciencias de la Salud. programa de /Jacteriolo}!:ía y I ,abomtorío Clínico. para el mio 2008 "_ 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las 
fechas y/o denominación de los eventos programados en la Educación 
Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D.G., el 2 DE OCTUBRE DE 2007 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

ª��uJ?) 
MIGUEL AUG

T 
TO' GARCÍA BUSTAMANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

E<peaa/1,ta AUCIA [� DE WEWEFORT 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 



61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2008 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 060 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

1 Conferencia 
"Crecimiento 

Personal" 

Conferencia 
"El rol del 

2 Bacteriólogo en la 
microbiología agro­

ambiental" 

Conferencia 
"Nuevos retos en la 

3 seguridad social" 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los Aula Múltiple 
estudiantes de X semestre del 
programa, un espacio de Febrero 29 de 2008 
sensibilización y actualización para Agosto 29 de 2008 
su posterior vinculación a la vida 
laboral. De 3:30 a 6:00 p.m. 
Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los Aula Múltiple 
estudiantes de X semestre del 
programa, un espacio de Marzo 28 de 2008 
sensibilización y actualización para Septiembre 26 de 2008 
su posterior vinculación a la vida 
laboral. De 3:30 a 6:00 p.m. 
Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los Aula Múltiple 
estudiantes de X nivel del programa, 
un espacio de sensibilización y Octubre 17 de 2008 
actualización para su posterior 
vinculación a la vida laboral. De 3:30 a 6:00 p.m. 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes de X 
nivel 

Estudiantes de X 
nivel 

Estudiantes de X 
nivel 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

Ninguno 

Ninguno 

1 de 7 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

No. individuos capacitados/ No. 
de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados/ No. 
de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados / No. 
de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

-
---
......... 



CONSEJO ACADÉMICO-ACUERDO No. 060 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No 

4 

5 

6 

7 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Ciclo de Actividades 
"Jornada 

Académica" 

1.Desarrollo Sostenible 
2.Investigación y ambiente 
3. Cineforo 
4.Nuevos retos de la 
seouridad social 

Conversatorios 

"El rol del 
Bacteriólogo en 

Medicina Forense" 

Seminarios-Taller 

"Control y 
Prevención de la 
Tuberculosis y 

Erradicación de la 
Lepra" 

Seminarios-Taller 

"Parasitología en 
Malaria y 

Leishmania" 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

En la celebración del día del Aula Múltiple 
Bacteriólogo, sensibilizar a la 
comunidad educativa del programa Abril 25 de 2008 
sobre la importancia personal y 
profesional del cuidado del medio De 3:30 a 6:00 p.m. 
ambiente. 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a las Aula Múltiple 
estudiantes de X nivel del 
programa, un espacio de Mayo 23 de 2008 
sensibilización y actualización para Octubre 31 de 2008 
su posterior vinculación a la vida 
laboral. De 3:30 a 6:00 p.m. 

Aula Múltiple 
Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a las Diciembre 4 de 2008 
estudiantes de X nivel del Programa, 
un espacio de sensibilización y 

et l. 
. , 

t 
. De 8:00 a 3:00 p.m. 

a ua IzacIon para su pos enor 
vinculación a la vida laboral 

Fortalecer los conocimientos y el Aula Múltiple 
desarrollo de competencias a las 
estudiantes de X nivel del programa, Diciembre 5 de 2008 
un espacio de sensibilización y 

actualización para su posterior De 8:00 a 3:00 p.m. 
vinculación a la vida laboral. 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes, docentes 
del programa 

Estudiantes X 
nivel 

Estudiantes de X 
nivel 

Estudiantes de X 
nivel 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$300.000,oo 
($150.000,oo 

cada semestre) 

$300.000,oo 
($150.000,oo 

cada semestre) 

Ninguno 

Ninguno 

2de 7 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados / No. 
de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados / No. 
de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados/ No. 
de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

J 
J) 



FACULTAD DE CEENCEAS DE LA SALUD - PROG.RAA-t'A DE BACTERIOLC>GIA Y LABORATORIO CLJNECO - EDUCACIÓN PBRMANBN"Z"B 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 060 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No , EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminarios-Taller 

"Aspectos 
relevantes de la 

8 
fase pre-analítica, 

toma de muestras y 
sus implicaciones 

en el laboratorio de 
diaanóstico clínico" 

Seminarios-Taller 

9 
"El Uroanálisis una 
prueba que integra 
aspectos químicos y 

microscópicos" 

Seminarios-Taller 

"La importancia del 
10 análisis coprológico 

parte del estudio de 
coproscópico" 

Seminarios-Taller 

"El cuadro 
hemático, el tiempo 
de protrombina y el 

11 tiempo parcial de 
trom boplasti na, 

pruebas rutinarias 
en la práctica 
hematolóqica" 

OBJETIVO GENERAL 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a las 
estudiantes de VIII semestre del 
programa, un espacio de 
sensibilización y actualización para 
su posterior práctica formativa. 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a las 
estudiantes de VIII nivel del 
programa, un espacio de 
sensibilización y actualización para 
su posterior práctica formativa. 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a 
estudiantes de VIII nivel 
programa, un espacio 
sensibilización y actualización 
su posterior práctica formativa. 

las 
del 
de 

para 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a las 
estudiantes de VIII nivel del 
programa, un espacio de 
sensibilización y actualización para 
su posterior práctica formativa. 

LUGAR , FECHA Y NÚMERO DE 
HORA ASISTENTES 

Aula Múltiple 

Febrero 8 de 2008 Estudiantes de VIII 
Agosto 1 ° de 2008 nivel 

De 3:00 a 6:00 p.m. 

Aula Múltiple 

Febrero 22 de 2008 Estudiantes de VIII 
Agosto 15 de 2008 nivel 

De 3:00 a 6:00 p.m. 

Aula Múltiple 

Marzo 14 de 2008 Estudiantes de VIII 
Agosto 22 de 2008 nivel 

De 3:00 a 6:00 p.m. 

Aula Múltiple 

Abril 11 d e  2008 Estudiantes de VIII 
Septiembre 12 de 2008 nivel 

De 3:00 a 6:00 p.m. 

3de 7 

GASTOS INDICADORES DE 
PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

No. individuos capacitados/ No. 

Ninguno de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados / No. 

Ninguno de individuos participantes 

No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados / No. 

$300.000,oo de individuos participantes 

($150.000,oo 
No. actividades ejecutadas cada semestre) 
No. actividades programadas 

No. individuos capacitados / No. 
$300.000,oo de individuos participantes 
($150.000,oo 

cada semestre) No. actividades ejecutadas / 
No. actividades programadas 



FACVLTA.D DE C.IEr-lCIAS DE .LA SALUD - .P.ROGRA.lW'A DE DACTER.JOLOG :A Y LABORA.TORIO C NlCO - EDUCACI N PERMANENTE 

CONSEJOACADÉMICO-ACUERDONo. 060 DE OCTUBRE 02 DE2007 4de7 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y NÚMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
PROGRAMADO HORA ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Seminarios-taller Aula Múltiple 

"Criterios Fortalecer los conocimientos y el No. individuos capacitados/ No. 

fundamentales para 
12 los estudios 

microbiológicos, 
muestras, frotis y 

cultivos" 

Seminarios-Taller 

"Importancia en el 
manejo de las 

13 diferentes pruebas 
de los diversos 

líquidos biológicos, 
correlación clínica 
de las diferentes 

pruebas del 
laboratorio clínico" 

Seminarios-Taller 

"Aplicación del 
14 control de calidad 

como referente de 
los análisis de 

laboratorio. 
Bioseguridad en el 

trabajo del 
Laboratorio Clínico" 

desarrollo de competencias a las 
estudiantes de VIII nivel del 
programa, un espacio de 
sensibilización y actualización para 
su posterior práctica formativa. 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a las 
estudiantes de IX semestre, como 
un espacio de sensibilización y 
actualización para su posterior 
vinculación a la vida laboral. 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a 
estudiantes de VIII nivel 
programa, un espacio 
sensibilización y actualización 
su posterior práctica formativa. 

las 
del 
de 

para 

Mayo 2 de 2008 de individuos participantes 

Octubre 10 de 2008 Estudiantes de VIII Ninguno 
actividades ejecutadas / nivel No. 

No. actividades programadas 
De 3:00 a 6:00 p.m. 

Aula Múltiple 
No. individuos capacitados/ No. 

Mayo 16 de 2008 Estudiantes de VIII $300.000,oo de individuos participantes 
Octubre 24 de 2008 nivel ($150.000,oo 

cada semestre) No. actividades ejecutadas / 
De 3:00 a 6:00 p.m. 

No. actividades programadas 

Aula Múltiple 
$300.000,oo No. individuos capacitados / No. 

Mayo 30 de 2008 Estudiantes de VIII ($150.000,oo de individuos participantes 
Noviembre 7 de 2008 nivel cada semestre) 

No. actividades ejecutadas 

De 3:00 a 6:00 p.m. 
No. actividades programadas 

co 
C, 



CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 060 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No 

15 

16 

17 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminarios 

"Importancia de 
competencias 

ECAES, 
información sobre 

ECAES 2008-
2009" 

Aplicación de 
pruebas 

especiales 

"Simulación de 
los exámenes de 
calidad - ECAES" 

Seminarios-Taller 

"Taller de Salud 
Pública" 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Motivar y concienciar a los Aula Múltiple 
estudiantes sobre su papel 
protagónico en los ECAES e Febrero 1 ° de 2008 
informar sobre el apoyo que les Agosto 8 de 2008 
brinda el programa con este espacio 
para mejorar su desempeño y De 3:00 a 5 : 00 p.m. 
obtener mejores resultados. 

Relacionar al estudiante con una Aula Múltiple 
prueba similar a la que va a 
presentar en los ECAES y permitir Febrero 15 de 2008 
que valore un nivel de competencias Septiembre s de 2008 
con anticipación a la prueba para 
que detecte sus fortalezas Y o 3 oo 6 oo e : a : p.m. 
debilidades y haga los correctivos al 
respecto. 

Aula Múltiple 
Brindar un espacio a los estudiantes 
para desarrollar competencias Marzo 7 de 2008 
básicas, genéricas y específicas con Septiembre 19 de 2008 
ejemplos de Salud Pública. 

De 3 :00 a 6:00 p .m. 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes de IX 
semestre 

Estudiantes de IX 
semestre 

Estudiantes de IX 
semestre 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

Ninguno 

Ninguno 

5 de 7 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

No. de individuos que dan 
buena calificación / No. total 

de participantes. 

No. de individuos 
capacitados / No. individuos 

participantes. 

No. de individuos que dan 
buena calificación / No. total 

de participantes. 

No. de individuos 
capacitados / No. individuos 

participantes. 

No. de individuos que dan 
buena calificación / No. total 

de participantes. 

No. de individuos 
capacitados / No. individuos 

participantes. 

-Ü 



CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 060 DE OCTUBRE 02 DE 2007 6 de 7 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y NÚMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
PROGRAMADO HORA ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Brindar un espacio a los estudiantes Aula Múltiple No. de individuos que dan 
Seminarios para desarrol lar competencias buena calificación / No. total 

básicas, genéricas y específicas con Abril 4 de 2008 Estudiantes de IX Ninguno de participantes. 
18 "Taller de ejemplos de hematología. Septiembre 19 de 2008 semestre 

Hematología" 

De 3 :00 a 6 :00 p.m. No. de individuos 
capacitados / No. i ndividuos 

participantes. 

Brindar un espacio a los estudiantes Aula Múltiple No. de individuos que dan 
Conversatorios para desarrollar competencias buena cal ificación / No. total 

19 básicas, genéricas y específicas con Abril 18 de 2008 Estudiantes de IX Ninguno de participantes. 
"Taller de ejemplos de correlación clínica que Octubre 3 de 2008 semestre 

Correlación manejen todos los componentes 
Clínica" temáticos. De 3 :00 a 5 :00 p. m .  No. de ind ividuos 

capacitados / No. individuos 
participantes. 

Retroalimentar con los estudiantes Aula Múltiple No. de individuos que dan 
Seminarios los resultados de la simulación de buena calificación / No. total 

20 ECAES para analizar las fortalezas y Abril 18 de 2008 Estudiantes de IX Ninguno de participantes. 
"Entrega de debilidades en lo relacionado con la Octubre 3 de 2008 semestre 
resultados competencia de los alumnos. 
simulación De 5 :00 a 6 :00 p.m. No. de individuos 

ECAES" capacitados / No. individuos 
participantes. 



CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 060 DE OCTUBRE 02 DE 2007 7 de 7 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL 
PROGRAMADO 

Seminarios Brindar un espacio a los estudiantes 
21  para desarrol lar competencias 

"Taller de Lectura básicas de análisis y comprensión 
y Comprensión de de textos. 

textos" 

Esp. ���FORT 
Decana Facultad de Ciencias de la Salud 

<Bogotá, #ptínn6re tfe 2001 
<í¡psa J[ 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula Múltiple 

Mayo 9 de 2008 
Noviembre 14 de 2008 

De 3 :00 a 6 :00 p .m.  

NÚMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

No. de individuos que dan 
buena cal ificación / No. tota l 

Estudiantes de IX Ninguno de participantes. 
semestre 

No. de individuos 
capacitados / No. individuos 

participantes. 

Vo. Bo. D
�

���!ITAMANTE 
Rector 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

